股票代码：000713         股票简称：丰乐种业        编号： 2022-047

合肥丰乐种业股份有限公司

关于全资子公司丰乐香料投资建设年产 5000吨天然薄荷脑、

薄荷素油等系列天然香料及合成香料项目的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

一、投资情况概述

1、安徽丰乐香料有限责任公司（以下简称“丰乐香料”）系合肥丰

乐种业股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司，为提高丰乐香料

核心竞争力，改善企业产品结构单一、产能不足的现状，根据其自身发展

规划的需求及合肥市政府关于化工企业“退城入园”的要求，丰乐香料拟

投资36,564.76万元在合肥循环经济示范园新建“年产 5000吨天然薄荷脑、

薄荷素油等系列天然香料及合成香料建设项目”。

2、公司于 2022 年 6 月 30 日召开第六届董事会第十二次会议，审议

通过了《关于拟同意全资子公司丰乐香料实施“年产 5000 吨天然薄荷脑、

薄荷素油等系列天然香料及合成香料建设项目”的议案》，本次投资已经

合肥市国资委主任办公会审核通过，已获得合肥市发改委正式立项备案，

尚需提交公司股东大会审议批准。

3、本次交易不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组。

二、投资主体基本情况

1、名称：安徽丰乐香料有限责任公司

2、成立时间：1997 年 12 月

3、法人代表：金劲松

4、注册资金：4,500 万元

5、住所：安徽省合肥市高新区天湖路 1 号

6、经营范围：香精、香料、原料药（薄荷脑、薄荷素油）、卫生用

品类（抗抑菌剂）、护肤类化妆品、化工产品（除危化品）生产、加工、

销售（在许可证有效期内经营）；农产品、袋装种子、粮油、棉花、日化

品销售；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定或禁止的商

品和技术除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

丰乐香料是一家集香料研发、加工、贸易为一体的企业，拥有药品、

食品添加剂、化妆品生产资质，通过美国 FDA、中国 GMP、ISO22000、

ISO9001、ISO14001、HALAL 等多种认证。

7、现有产能情况

丰乐香料拥有天然薄荷脑、薄荷素油、椒样薄荷油、留兰香油等天然

香料生产线及凉味剂系列合成香料生产线，年产能 2500 吨。

8、经营情况

丰乐香料最近一年又一期的主要财务指标如下：

                                            （单位：万元）

项目 2021年 12月 31日（经审计） 2022年 3月 31日（未经审计）

资产总额 18823.53 19415.55

负债总额 4006.07 4227.38

净资产 14817.46 15188.17

项目 2021年度（经审计） 2022年 1-3月（未经审计）

营业收入 30821.98 6848.34

净利润 1339.64 362.47

9、丰乐香料为公司全资子公司，公司持有其 100%股权。

10、丰乐香料不是失信被执行人。

三、投资项目基本情况

1、项目名称: 年产 5000 吨天然薄荷脑、薄荷素油等系列天然香料及

合成香料建设项目

2、项目投资总额:人民币 36,564.76 万元，其中项目建设投资（不含建

设期利息）30,655.86 万元，流动资金 4,988.90 万元。

3、建设地点及土地情况:合肥循环经济示范园，项目用地约 87 亩（以

实际测量为准），项目地块按国家规定通过招拍挂方式取得。

4、建设内容：本项目拟建设天然香料及合成香料生产线共 8 条 14 个

产品，合计年产 5000 吨，分别为年产 3000 吨薄荷脑生产线；年产 700 吨

薄荷素油、100 吨椒样薄荷油、100 吨留兰香油、100 吨薄荷酮生产线；年

产 225 吨 WS-23、25 吨 WS-27 生产线；年产 200 吨 WS-3、60 吨 WS-5、

40 吨 WS-12 生产线；年产 50 吨乳酸薄荷酯生产线；年产 50 吨香兰醇丁

醚生产线；年产 50 吨西瓜酮生产线；年产 300 吨苹果酯生产线。具体内

容包括合成车间、天然生产车间、综合库、危库、危废间、综合楼、动力

中心、中控室、公辅工程等配套工程和附属设施，项目建筑物面积约为

36270.91m
2
，另外规划有堆场及操作场，管廊、管线等构筑物，

容积率 0.91。

5、项目技术来源：丰乐香料建有省级企业技术中心，并与中国科技

大学、上海香料研究所、南开大学等多家科研院所建立了战略合作伙伴关

系。上述 14 个产品中天然薄荷脑、薄荷素油、薄荷酮、椒样薄荷油、留

兰香油、WS-23 这 6 个产品在丰乐香料已生产经营多年，拥有国内领先

水平的加工、检测设备及工艺水平、检验检测能力，具有成熟的

生产技术优势；乳酸薄荷酯为丰乐香料自研产品；另 7 个引进产品来自长

期合作的科研院所，工艺技术成熟。

6、项目建设前景

中国是传统的薄荷产品生产大国，2020 年我国香精香料市场规模达

460 亿元，2010-2020 年年均增长率 12.9%。随着人们生活水平和消费理

念的提升，以薄荷脑、薄荷素油等为代表的天然薄荷系列凉味剂需求量逐

年提升，具有广阔的发展前景；以 WS-23、WS-3 等为代表的合成凉味剂产

品需求量增长强劲，在食品、日化、烟草等行业得到广泛使用；以香兰醇

丁醚、苹果酯、西瓜酮为代表的化妆品用香精香料，随着化妆品行业的发

展，有较大的市场空间。

丰乐香料围绕“成为全球清凉原料和高端香化原料专业供应商”的愿

景，在凉味剂和高端香化原料领域进行产品布局，拥有药品、中药提取物、

食品添加剂生产资质，在国内薄荷脑生产企业中具有资质全、产品规格多

的优势，公司产品以质量稳定、香气纯正受到客户亲睐，销往全球 30 多

个国家和地区。

7、项目效益测算

项目建成达产后，预计年销售收入超 10 亿元，税后投资回收期预计

为 6.5 年（不含建设期）。

8、建设周期: 18 个月（自开工之日起至具备试生产条件）

9、资金来源：公司根据项目进度和资金需求筹集资金，包括但不限

于公司自有资金、银行贷款等方式。

四、项目投资建设对公司的影响

1、项目的实施有利于丰乐香料扩大产能。丰乐香料目前厂区位于合

肥市高新区老城区，占地面积 38 亩，土地存量空间有限，限制了企业发

展，主营产品为天然薄荷脑、薄荷素油，产品结构单一，其合成凉味剂

WS-23 等毛利较高产品虽在市场上供不应求，但因生产线无法扩产，丰乐

香料储备的如 WS-3、WS-5、WS-27、WS-12 凉味剂等均无法产业化。

项目实施后，可扩大产能，提高企业的盈利能力。

2、项目的实施有利于丰乐香料解决环保压力。因厂区距离居民区较

近，环保压力一直较大。近年来，丰乐香料持续开展环保治理，取得较大

成效，但随着周边土地日益开发，环保形式日趋严峻，一直无法得到根本

解决。

3、项目的实施有利于丰乐香料增加新产能和新品种，实现天然、合

成产品的系列化和多元化，可实现产业结构优化，解决长期以来存在的产

品结构单一问题，公司规模和实力将得到提升，进一步巩固行业地位，实

现企业的长期、可持续发展。

五、项目风险和应对措施

1、政策变化风险。项目可能面临宏观经济、行业政策、国家环保部

门等监管要求的变化。

应对措施：丰乐香料将积极关注政策和市场变化情况，对项目做出调

整，确保项目建设满足最新相关政策和规范要求。

2、项目建设风险。项目管理和组织实施是项目能否顺利如期完成的

关键。

应对措施：公司将组建具有丰富项目管理和实施经验的管理团队作为

项目组成员确保项目建设的顺利进行。

3、项目运营风险。项目建成投产后，丰乐香料生产经营规模进一步

扩大，将对现有的管理体系、生产运营能力提出更高的要求。

应对措施：丰乐香料经历二十多年的发展积累了丰富的产业运作经

验，在项目建设期间将做好相应的人才储备，进一步加强团队建设，提升

管理水平。

4、项目未达预期收益风险。项目建成投产后存在市场需求变化、原

材料及产品价格波动等不确定因素，可能导致经营目标未达预期风险。

      应对措施：随时关注香料市场变化，加强成本管理，准确把握市场

节奏。

六、备查文件

1、公司第六届董事会第十二次会议决议；

2、《安徽丰乐香料有限责任公司年产 5000 吨天然薄荷脑、薄荷素油

等系列天然香料及合成香料建设项目可行性研究报告》；

3、政府相关批复性文件。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告

                            合肥丰乐种业股份有限公司董事会

2022 年 7 月 1 日